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Katsaus: Hyvän mielen koulu – 
Mielenterveyden edistäminen 
ja mielenterveystaidot varhais
kasvatuksessa ja perusopetuksessa

Anniina Pesonen, Meri Larivaara & Marjo Hannukkala

Nuorten mielenterveyden haasteet kasvavat Suomessa nopeasti, eikä terveyspalvelujärjestelmä 
pysty vastaamaan riittävän nopeasti kasvavaan hoidon tarpeeseen. Lasten ja nuorten mielen
terveyden vahvistaminen mielenterveyttä edistävin ja ongelmia ehkäisevin keinoin on siksi en
si arvoisen tärkeää. Tämän katsauksen keskiössä on Hyvän mielen koulu kokonaisuus ja sen 
pitkäjänteinen yhteiskehittäminen kuntien kasvatusalan toimijoiden ja johtajien kanssa. Hyvän 
mielen koulu toiminnan kautta mielenterveyden vahvistaminen on tuotu osaksi koko kouluyh
teisön osaamista ja toimintakulttuuria.

Hyvän mielen koulu kokonaisuus kiinnittyy suomalaiseen varhaiskasvatus ja perusope
tuksen opetussuunnitelmaan sekä yhteisölliseen oppilashuoltoon. Suunnitelmat tukevat mielen
terveystaitojen harjoittelua ja oppimista varhaiskasvatuksessa, terveystiedon ja ympäristöopin 
opetuksessa sekä myös laajaalaisen osaamisen kautta jokaisen aikuisen ja yhteisön tehtävää.

Varhaiskasvatuksessa ja kouluissa lasten ja nuorten mielenterveyttä voidaan vahvistaa päivit
täin. Kuntien tehtävänä on tulevaisuudessakin ylläpitää terveyttä ja hyvinvointia lasten ja nuor
ten kaikissa kasvuympäristöissä.

Johdanto 

Viime vuosikymmeninä mielenterveydestä on 
tullut tärkeä voimavara, joka auttaa rakenta
maan mielekästä elämää ja pärjäämään elämän 
haasteissa. Samalla lievätkin mielenterveyden 
ongelmat voivat vaikeuttaa arjessa pärjäämistä, 
vaikka ne eivät täyttäisi diagnostisoitavien häi
riöiden kriteerejä (Vorma ym. 2020). 

Mielenterveyden häiriöitä on nuorilla kar
keasti arvioiden kaksi kertaa enemmän kuin 
lapsilla, ja eri tutkimusten mukaan nuorista 

noin 20–25 prosentilla on jokin mielenterveyden 
häiriö. Lisäksi erilaiset psyykkiset oireet ovat 
yleisiä nuoruusiässä. (Marttunen ym. 2013). 
Alle 30vuotiaiden henkilöiden mielenterveys
perusteisten työkyvyttömyyseläkkeiden luku
määrä on yli kaksinkertaistunut 2000luvulla, 
ja vuonna 2021 työkyvyttömyyseläkkeellä oli 
yli 13 000 alle 30vuotiasta (Eläketurvakeskus 
2022). Itseraportoitu masennus lisääntyi so
sioekonomisesti huonoosaisten nuorten kes
kuudessa 2000luvun ensimmäisellä vuosikym
menellä (Torikka ym. 2014) ja hyvinvointi
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ongelmat kietoutuvat usein toisiinsa (Kataja ym. 
2014). Nuorten ahdistuneisuuden ja yksinäisyy
den kokemukset ovat kasvaneet COVID19
pandemian aikana tuoreen Kouluterveyskyselyn 
(THL 2021) mukaan. Silti edelleen suurin osa 
lapsista ja nuorista voi hyvin (THL 2021).  

Mielenterveys ymmärretään usein häiriöläh
töisesti, ja mielenterveystyön voimavaroista suu
rin osa kohdistuu korjaaviin palveluihin. Tällöin 
jää tunnistamatta, että mielenterveys on myön
teinen voimavara, jota voidaan vahvistaa kaikil
la ihmisillä elämän eri vaiheissa (Appelqvist
Shcmidlechner ym. 2016; Wahlbeck ym. 2017). 
Parhaiten voimavaralähtöisyys toteutuu Terveys 
kaikissa politiikoissa –toimintamallin kautta, 
jolloin tunnistetaan, että yhteiskunnan eri sek
torit muovaavat terveyttä ja terveyssektori ei 
voi onnistua yksin väestön terveyden edistä
misessä (Melkas 2013).

Sosiaali ja terveydenhuollon uudistuksessa 
hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen mukaan 
lukien mielenterveyden edistäminen säilyy suu
relta osin kuntien tehtävänä. Varhaiskasvatus 
ja koulu tarjoavat merkittäviä mahdollisuuk
sia lasten ja nuorten mielenterveyden vahvis
tamiseen. Kuvaamme tässä artikkelissa MIELI 
Suomen Mielenterveys ry:ssä kehitettyä Hyvän 
mielen koulu –kokonaisuutta, jota on kehitetty 
vastaamaan perusopetuksen sekä lasten ja nuor
ten mielen hyvinvoinnin muuttuviin tarpeisiin. 
Tarkastelu kohdentuu erityisesti yhteiskehittä
miseen ja siihen, kuinka opettajat ovat koke
neet uuden osaamisen vaikuttavan työhönsä ja 
minkälaisia vaikutuksia on havaittu lasten ja 
nuorten mielenterveystaidoissa.

Lähtökohtana tässä käsiteltävälle lasten ja 
nuorten mielenterveyden edistämisen työlle on 
toiminut samanlainen ymmärrys mielentervey
destä kuin Maailman terveysjärjestön (WHO) 
määritelmässä, jonka mukaan mielenterveys on 
hyvinvoinnin tila, jossa yksilö tunnistaa omat 
kykynsä, selviytyy normaaleista elämään kuu
luvista paineista sekä pystyy työskentelemään 
tuloksia tuottavasti ja ottamaan osaa yhteisönsä 
toimintaan (WHO 2014). WHO:n määritelmä 
puolestaan on sopusoinnussa kaksidimensio
naalisen mallin kanssa, jossa mielenterveys ja 

mielenterveyden häiriöt ovat erillisiä dimensioi
ta, vaikka ne vaikuttavat toisiinsa (Keyes 2005; 
2007; Westerhof & Keyes 2010).

Mielenterveyteen vaikuttavat yksilölliset, 
sosiaaliset ja yhteiskunnalliset tekijät (Campion 
ym. 2012; Wahlbeck ym. 2017). Mielenterveyden 
pohja rakentuu jo varhaislapsuudessa (Wahlbeck 
ym 2017). Kehitysympäristöllä on vahva mer
kitys mielenterveyttä määrittävänä ja edis
tävänä tekijänä geeniperimästä riippumatta. 
Mielenterveys muovautuu läpi elämän. Ihmisen 
yksilöllisten tekijöiden ja olosuhteiden vuoro
vaikutuksessa mielenterveys voi vahvistua, häi
riintyä tai korjaantua (katso esim. AaltoSetälä 
ym. 2020). Mielenterveyden riskitekijät lisäävät 
alttiutta mielenterveyden häiriöille. Suojatekijät 
lisäävät mielen hyvinvointia ja kompensoivat 
mahdollisia riskitekijöitä. 

Lasten ja nuorten kasvuympäristöissä voi
daan vahvistaa universaalisti useimpia yksilöl
lisiä ja yhteisöllisiä mielenterveyden suojate
kijöitä. Yksilötasolla mielenterveyttä voidaan 
edistää esimerkiksi vahvistamalla mielenter
veyttä edistäviä taitoja eli mielenterveystaitoja 
(Wahlbeck ym. 2017). Mielenterveystaidoilla 
tarkoitetaan muun muassa tunne, tietoisuus 
ja vuorovaikutustaitoja, joustavuutta selviytyä 
elämänkriiseistä, kykyä säädellä kuormitusta 
ja stressiä sekä luoda merkityksellisiä suhteita 
muihin ihmisiin, itsetuntemusta ja omien vah
vuuksien tunnistamista sekä arjen taitoja, kuten 
tasapainon rakentamista työn, opiskelun, levon 
ja vapaaajan välillä (Vorma ym. 2020).  

Tutkimusnäyttö lasten ja nuorten mielenter
veyden edistämisen vaikuttavuudesta ja kustan
nusvaikuttavuudesta on vahvinta vanhemmuu
den tuen ja koulupohjaisten menetelmien osal
ta (Weare & Nind 2011; Welsh ym. 2015; Das 
ym. 2016; Barry ym. 2017; McDaid ym. 2019). 
Pääasiassa korkean elintason maissa tehtyihin 
tutkimuksiin perustuvat metaanalyysit osoit
tavat, että universalistiset koulupohjaiset me
netelmät edistävät oppilaiden mielenterveyttä 
(Durlak ym. 2011; Weare & Nind 2011; Taylor 
ym. 2017; Goldberg ym. 2018). Masennuksen 
ja ahdistuneisuuden ehkäisyyn kapeasti koh
distuvilla koulupohjaisilla menetelmillä ei ole 
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todettu yhtä selkeää vaikuttavuutta (Caldwell 
ym. 2019). 

Koulupohjaiset menetelmät vaikuttavat 
myönteisesti sosioemotionaalisiin taitoihin sekä 
yleiseen hyvinvointiin, mielenterveyteen ja me
nestykseen opinnoissa (Durlak ym. 2011; Taylor 
ym. 2017). Vaikutukset näyttävät säilyvän seu
rannassa (Taylor ym. 2017). Vaikuttavuuden 
kannalta keskeistä on yhdistää yhteisöllisiä 
elementtejä ja tukea sairastumisriskissä ole
ville oppilaille (Weare & Nind 2011; Goldberg 
ym. 2018) sekä aloittaa varhain ja jatkaa pit
käjänteisesti osana muuta koulutyötä (Weare & 
Nind 2011). Vaikuttaville menetelmille yhteistä 
on osaamisen ja taitojen johdonmukainen ke
hittäminen, osallistavat menetelmät, keskitty
minen sosioemotionaalisiin osaamisalueisiin 
ja osaamisalueiden eksplikointi (Durlak ym. 
2011), opettajien kouluttaminen (Weare & Nind 
2011) sekä ohjelman implementoinnin laatu 
(Barry ym. 2017).

Vaikka koulupohjaiset menetelmät edistävät 
mielenterveyttä, ne eivät välttämättä ehkäise 
mielenterveyden häiriöitä, sillä mielenterveyden 
häiriöiden syntyyn vaikuttavat tekijät ovat mo
ninaisia (Caldwell ym. 2019). Mielenterveyttä ja 
sairautta tulisikin tarkastella erillisinä käsittei
nä (Patalay & Fitzsimons 2016; Haworth & al. 
2017). Sosioemotionaalisten taitojen oppimi
seen keskittyvät menetelmät näyttävät kuitenkin 
suojaavan myöhemmiltä tunneelämän ja käyt
täytymisen ongelmilta sekä päihteiden käytöltä 
(Taylor ym. 2017). Mielenterveyttä resurssina 
voidaan hyödyntää myös ongelmia ja kriisejä 
kohdatessa (AppelqvistSchmidlechner ym. 
2016). Mielenterveys pitääkin sisällään myös 
pärjäävyyden eli resilienssin (kts myös Aalto
Setälä ym. 2020). Hyvät mielenterveystaidot 
vahvistavat resilienssiä ja tukevat kriisistä sel
viytymisessä. Kouluilla on tärkeä rooli mielen
terveyttä tukevien taitojen, kuten stressin pur
kamisen ja selviytymiskeinojen harjoittelussa 
ja vahvistamisessa (Barry ym. 2019).   

Vahvasta tietopohjasta huolimatta panostuk
set mielenterveyden edistämiseen jäävät usein 
laimeiksi (McDaid ym. 2019). Onnistuneitakaan 
kokeiluja ei implementoida laajamittaisesti edes 

niissä maissa, joissa ne on kehitetty (Barry ym. 
2017).

Mielenterveyden 
edistäminen opetus- ja 
varhaiskasvatussuunnitelmissa 

Terveyteen ja elämäntaitoihin liittyvää opetus
ta annettiin perusopetuksessa eri oppiaineiden 
yhteydessä, kunnes vuonna 2001 muodostettiin 
uusi, erillinen terveystiedon oppiaine, jonka 
opetus tuli aloittaa perusopetuksessa viimeis
tään elokuussa 2006 (Hannukkala 2002, 6–7; 
Kannas ym. 2009, 18–21). Vuosina 2001–2003 
laadittiin perusopetuksen opetussuunnitelma, 
joka tuli voimaan vuonna 2004. Terveystieto 
sisältyi opetussuunnitelmaan erillisenä oppiai
neena 7.–9.  luokilla sekä integroidusti alakoulun 
opetukseen. Opetussuunnitelma määritteli ter
veyden fyysiseksi, psyykkiseksi ja sosiaalisek
si toimintakyvyksi. Samalla mielenterveys voi
mavarana tuli käsitteenä mukaan opetussuun
nitelmaan (Opetushallitus 2004). MIELI ry tu
ki voimavaralähtöisen mielenterveyden näkö
kulman sisällyttämistä osaksi perusopetuksen 
terveystiedon opetussuunnitelman sisältöjä jo 
valmisteluvaiheessa. 

MIELI ry on ollut mukana myöhemmissä 
opetussuunnitelmauudistuksissa niin peruskou
lun kuin varhaiskasvatuksen osalta. Nykyinen 
perusopetuksen opetussuunnitelma valmistui 
vuonna 2014, ja se otettiin käyttöön peruskou
lun 1.6. luokilla vuonna 2016 ja 7.9. luokilla 
vuotta myöhemmin. Se painottaa aikaisempaa 
enemmän mielenterveysosaamista ja mielen
terveystaitojen oppimista. Tämä toteutuu osana 
ympäristöoppiin sisältyvää terveystiedon ope
tusta perusopetuksen 1.6. luokilla, osana ter
veystiedon opetusta perusopetuksen 7.–9. luo
killa sekä osana laajaalaisen osaamisen osuut
ta ”Itsestä huolehtiminen ja arjen taidot” koko 
perusopetuksen ajan. Opetussuunnitelmassa 
laajaalainen osaaminen tarkoittaa tietojen, tai
tojen, arvojen, asenteiden ja tahdon muodos
tamaa kokonaisuutta sekä kykyä käyttää tie
toja ja taitoja tilanteen edellyttämällä tavalla. 
(Opetushallitus 2014.) Siten mielenterveyden 
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vahvistaminen on osa kaikkea perusopetusta ja 
nivoutuu kiinteästi koulun toimintakulttuuriin 
kehittämiseen. 

Myös vuoden 2018 varhaiskasvatussuunni
telma sisältää lapsen mielen hyvinvoinnin tuke
misen (Opetushallitus 2018). Kokonaisuutena 
voidaankin todeta, että nykyisten opetus ja var
haiskasvatussuunnitelmien puitteissa jokaisella 
kasvuympäristön aikuisella tulee olla osaamista 
edistää lapsen ja nuoren hyvinvointia, ja näin 
myös mielenterveyttä jokapäiväisessä arjessa.

Hyvän mielen koulu -kehittämistyö

Hyvän mielen koulu –kokonaisuuden kehittä
minen ponnisti käyntiin 2000luvun puolivälis
sä vastaamaan opetussuunnitelman asettamiin 
tarpeisiin. Kehittämistyön pohjana toimi Marjo 
Hannukkalan (2002) lisensiaatintutkimus, joka 
käsitteli terveystiedon oppiainetta edeltäneessä 
vaiheessa perusopetuksen 9. luokalla annettua 
elämäntaitoopetusta. Tuolloin noin kolmasosas
sa kuntien peruskouluista oli tehty päätöksiä 
elämäntaidollisten sisältöjen lisäämiseksi kou
lukohtaiseen opetukseen, vaikka valtakunnalli
sesta opetussuunnitelmasta tällaiset kaikille yh
teiset sisällöt puuttuivatkin. Elämäntaidollisen 
opetuksen sisältöjä olivat itsetuntemus, vuoro
vaikutustaidot ja selviytymistaidot. Tutkimuksen 
pohjalta rakentui ymmärrys siitä, kuinka opetus 
tuki nuorta jäsentämään suhdetta itseen ja toi
siin osana oman maailmankuvan rakentumista. 
Tutkimuksen perusteella oli tarpeellista tuoda 
elämäntaidollisia, mielenterveyden voimavaroja 
vahvistavia sisältöjä kaikille yhteiseen perus
opetukseen (Hannukkala 2002).  

Vuosina 2006–2010 MIELI ry kehitti yhteis
työssä Vantaan kaupungin opetustoimen ja ope
tushenkilöstön kanssa terveystiedon opetuksen 
mielenterveyden sisältöjä ja opetusmateriaaleja 
perusopetuksen 7.–9.  luokalle. Samalla yhteis
kehitettiin opettajille koulutusmalli materiaali
en käyttöönottoon ja mielenterveysosaamisen 
vahvistamiseen.  Tämän kehittämistyön pohjalta 
MIELI ry koulutti vuosina 2009–2012 opetus 
ja kulttuuriministeriön sekä sosiaali ja terveys
ministeriön hankerahoituksilla noin tuhat silloin 

terveystietoa opettanutta opettajaa ja lähes 800 
oppilashuollon ammattilaista (rehtoreita, ku
raattoreja, terveydenhoitajia, koulupsykologe
ja) noin 500 peruskoulun yläkouluun. Vuosina 
2008–2013 kehitettiin koulutusta ja opetusai
neistoja myös lukioon ja ammattioppilaitoksiin 
ja vuodesta 2011 lähtien nuorisotyöhön. 

Vuonna 2012 vastaavanlainen kehittämistyö 
laajeni alakoulun opetukseen. Tuloksena val
mistui koulutus ja opetusaineistoja tukemaan 
uudistuneen opetussuunnitelman mukaista mie
lenterveystaitojen opetusta sekä yhteisöllistä 
oppilashuoltoa alakouluissa. Samanaikaisesti 
kehitettiin varhaiskasvatuksen ammattilaisten 
käyttöön soveltuvaa materiaalia ja koulutus 
lasten mielen hyvinvoinnin ja mielenterveys
taitojen edistämiseksi. Vuonna 2019 valmistui 
koulutus ja materiaali jokaisen yläkoulun aikui
sen mielenterveysosaamisen vahvistamiseen. 

Kehittämistyö toteutui kuntien sivistys ja 
opetustoimen johdon, varhaiskasvatuksen ja 
koulujen johdon, opiskeluhuollon johdon ja am
mattilaisten sekä opettajien ja ohjaajien kans
sa.  Yhteiskehittämisessä on ollut keskeises
sä roolissa prosessi, jossa pilottiryhmät ovat 
saaneet tietoa mielenterveyden edistämisestä, 
nostaneet esiin omasta työstään nousevia huo
mioita ja tarpeita sekä testanneet materiaale
ja ja käytännön harjoituksia lasten ja nuorten 
kanssa. Yhteiskehittämisellä on pyritty varmis
tamaan, että tutkittuun tietoon pohjautuvat si
sällöt, materiaalit ja koulutukset vastaavat niin 
opetussuunnitelman kuin ammattilaisten arjen 
tarpeisiin sekä toimivat niiden käyttöympäris
töissä. Kehittämisprosessissa on ollut keskeistä 
tutkitun tiedon yhdistäminen ja soveltaminen 
osaksi kentän ammattilaisten osaamista sekä 
lasten ja nuorten tarpeita. MIELI ry:n pitkä
jänteisen kehittämistyön seurauksena syntyi 
varhaiskasvatuksesta toiselle asteelle ulottuva 
Hyvän mielen koulu kokonaisuus. 
Hyvän mielen koulu kokonaisuuden tavoitteena 
on edistää lasten ja nuorten mielenterveyttä ja 
mielenterveystaitoja sekä vahvistaa kouluyhtei
sön aikuisten mielenterveysosaamista ja taito
ja, moniammatillista yhteistyötä sekä kodin ja 
koulun yhteistyötä. Mielenterveystaitojen ko
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konaisuus pohjautuu näkemykseen mielenterve
ydestä hyvinvoinnin tilana, joka sisältää emo
tionaalisen, psykologisen ja sosiaalisen ulottu
vuuden (Keyes 2005; 2007; Westerhof & Keyes 
2010; AaltoSetälä ym. 2020). Mielenterveyden 
ulottuvuudet on johdettu elämäntaidollisiksi 
mielenterveyttä vahvistaviksi sisällöiksi  mie
lenterveystaidoiksi (katso taulukko 1). Lapsen 
hyvinvointi rakentuu kyvystä kokea ja yllä
pitää myönteistä tunnetilaa, läsnäolon taidois
ta, vuorovaikutuksesta ja turvallisista suhteis
ta muihin ihmisiin sekä merkityksellisyyden ja 
kyvykkyyden kokemuksista (Seligman 2011). 
Kansainvälisessä sosiaalisemotionaalisten tai
tojen tutkimuksessa psykologisen hyvinvoinnin 
kannalta keskeisinä suomalaisten lasten ominai
suuksina näyttäytyivät optimismi, itsehillintä, 
stressinsietokyky, luottamus itseen ja elämään 
sekä päivittäinen energiataso (OECD 2021). 

Kokonaisuus sisältää tiiviitä koulutuksia 
sekä monipuolisia opetusaineistoja mielenter
veystaitojen vahvistamiseen, kuten tutkittua 
tietoa lasten ja nuorten mielenterveyden edis
tämisestä, konkreettisia tehtäviä, harjoituksia, 
julisteita, kuvakortteja ja pelejä sekä sähköisiä 
oppiympäristöjä. Aineistot tukevat opetussuun
nitelman mukaista päivittäistä työtä ja tarjoavat 
innostavia pedagogisia keinoja niin ryhmässä 
kuin yksilöinä toteutettaviin mielenterveystai

tojen harjoituksiin. Taitojen harjoittelu on nähty 
merkittävänä ja luontevana keinona tukea kou
luun kiinnittymistä ja oppimista.  Koulutukset 
lisäävät ammattilaisten ymmärrystä omasta 
roolistaan ja merkityksestään lapsen ja nuoren 
mielenterveyden edistäjänä. Ne tarjoavat tietoa 
mielenterveydestä voimavarana sekä opittavina 
taitoina, joita voidaan harjoitella ja oppia läpi 
elämän. Koulutuksissa ammattilaiset pohtivat 
myös omaa mielen hyvinvointiaan ja siitä huo
lehtimista, mikä tukee myös työhyvinvointia ja 
jaksamista. Koulutukset ohjaavat pohtimaan 
mielenterveyttä edistävää vuorovaikutusta, yh
teisötasolla toteutettavia mielenterveyden edis
tämisen keinoja sekä mielen hyvinvointia vah
vistavaa toimintakulttuuria omassa yhteisössä. 
Kehittämisvaiheen jälkeen MIELI ry on kou
luttanut jo noin 35 500 lasten ja nuorten parissa 
toimivaa ammattilaista.  

Hyvän mielen koulu  kokonaisuuden yh
teiskehittäminen on mahdollistanut menetel
män muotoilemisen suomalaisen koulun toi
mintakulttuuriin siten, että mielenterveyden 
vahvistaminen toteutuu jokaisen aikuisen teh
tävänä. Näin terveystieteiden alaan kuuluva 
mielenterveyden käsite ja siihen liittyvä osaa
minen on avattu elämäntaidolliseksi käsitteek
si ja tuotu osaksi koulun arkea ja päivittäistä 
pedagogiikkaa. 

Taulukko 1. Mielenterveyden ulottuvuudet ja mielenterveystaidot (lähde: AaltoSetälä ym. 2020, al
kuperäinen lähde Nurmi ym. 2014).

Mielenterveyden ulottuvuudet* Mielenterveystaidot 

Emotionaalinen hyvinvointi 

Myönteinen tunnetila 
•  Tyytyväisyyden, mielenrauhan, onnen 

ja elämänilon tunteminen 
•  Tyytyväisyys ainakin joihinkin oman elämän 

osaalueisiin 

•  Tunnetaidot 
•  Kyky kuunnella kehon ja mielen viestejä 
•  Kyky osallistua ja vaikuttaa omiin ja yhteisön 

asioihin 

Elämisen laatu 
•  Tyytyväisyys ainakin joihinkin oman elämän 

osaalueisiin 
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Psykologinen hyvinvointi 

Itsensä hyväksyminen 
•  Myönteinen ja hyväksyvä suhtautuminen itseen 

ja omiin ominaisuuksiin 

• Hyvä itsetunto 
•  Kyky osallistua ja vaikuttaa omiin 

ja yhteisön asioihin 
•  Kyky tehdä mielenterveyttä edistä viä 

arjen valintoja 
•  Kokemus siitä, että pystyy vaikutta maan 

omaan arkeensa 
• Turva ja selviytymistaidot 
• Kaveritaidot 
• Tunnetaidot 

Henkilökohtainen kasvu 
•  Haasteiden etsiminen, oman potentiaalin 

tiedostaminen, halu kehittyä 

Elämän tarkoitus 
•  Elämän suunnan löytäminen 

ja elämän merkitykselliseksi kokeminen 

Autonomian tunne 
•  Sisäistettyjen ja sosiaalisesti hyväksyttyjen 

omien normien ja arvojen mukaan eläminen 

Hallinnan tunne omassa ympäristössä 
•  Tunne omista vaikuttamismahdollisuuksista 

ja elämänhallinnasta 

Myönteiset ihmissuhteet 
•  Omaa tai kykenee luomaan lämpimiä 

ja turvallisia ihmissuhteita

Sosiaalinen hyvinvointi 

Moninaisuuden hyväksyminen muissa 
•  Myönteinen suhtautuminen erilaisuuteen 

ja jokaisen ihmisen monitahoi suuteen 

• Kyky arvostaa itseä ja muita 
•  Kyky osallistua ja vaikuttaa omiin 

ja yhteisön asioihin 
• Tunnetaidot 
• Kaveritaidot 

Osallisuus 
•  Itsensä kokeminen merkitykselliseksi 

ja arvostetuksi omassa yhteisössä 

Sosiaalinen aktualisoituminen 
•  Usko yksilöiden, ryhmien ja yhteiskunnan 

myönteiseen kehitykseen 

Johdonmukaisuus yhteisön toiminnassa 
•  Kiinnostus omasta yhteisöstä ja sosiaalisesta 

elämästä sekä kokemus, että siinä tapahtuu 
jossain määrin mielekkäitä ja järjellisiä asioita 

Sosiaalinen integraatio 
•  Tunne yhteisöön kuulumisesta ja tuen 

ja lohdutuksen saamisesta yhteisöltä 

 *Keyes 2005, 2007

Opinnäytetyöt ja Hyvän mielen 
koulu

Hyvän mielen koulu kehittämistyön tuek
si on laadittu yhteensä 60 opinnäytetyötä. 
Tarkastelemme tässä 19 yliopistojen ja ammatti
korkeakoulujen opinnäytettä, joissa on tutkittu 
kehitettyjen menetelmien toimivuutta ja vaiku

tuksia varhaiskasvatuksessa (6 opinnäytetyötä, 
joista yksi kohdentuu myös nuorisotyöhön), 
perusopetuksen alakoulussa (8 opinnäytetyötä) 
ja yläkoulussa (3 opinnäytetyötä) sekä nuoriso
työssä (2 opinnäytetyötä, joista yksi kohdentuu 
myös varhaiskasvatukseen). 

Kävimme opinnäytetyöt läpi tarkastellen 
seuraavia näkökulmia:
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1. Aineisto ja menetelmät
2. Tutkimuskysymykset
3. Lasten ja nuorten kokemuksia koskevat 

tulokset
4. Ammattilaisten kokemuksia koskevat tu

lokset
5. Vaikutukset lasten ja nuorten mielenter

veystaitoihin tai toimintaan
6. Vaikutukset ammattilaisten mielenterveys

taitoihin ja mielenterveysosaamiseen sekä 
kodin ja koulun väliseen tai ammattilaisten 
keskinäiseen yhteistyöhön

Opinnäytetöiden aineistot olivat laajuudeltaan 
vaihtelevia. Tutkimusmenetelmät olivat moni
puolisia ja sisälsivät palaute ja kyselylomakkei
ta, havainnointia, yksilö ja ryhmähaastatteluja, 
keskusteluja sekä tekstiaineistoja, kuten oppi
laiden koevastauksia ja opettajien portfolioita. 
Tutkittavien määrä vaihteli viidestä tutkittavasta 
150 tutkittavaan. Tutkimuksista valtaosa hyö
dynsi laadullisia tutkimusmenetelmiä. 

Varhaiskasvatuksen ympäristössä aineis
tonkeruu kohdistui ainoastaan ammattilaisiin. 
Tulosten perusteella kasvattajat kokivat, että 
MIELI ry:n aineistot sopivat heidän työhönsä, 
toivat työhön mielenterveyttä edistäviä ele
menttejä sekä auttoivat käsittelemään vaikeita 
asioita. He käyttivät aineistoja työssään moni
puolisesti. Yhdessä tutkimuksessa haastatelta
vat kertoivat havainneensa myönteisiä muu
toksia lasten tunnetaidoissa ja kaveritaidoissa 
(Eloranta & Hattunen 2017). Ammattilaiset 
pitivät mielenterveyden edistämistä tärkeänä 
osana työtään sekä tunnistivat oman esimerk
kinsä vaikutuksen lapsiin. Mielenterveyden 
edistämisen juurtumisen kannalta kasvattajat 
pitivät tärkeinä materiaalien helppoa käyttöön 
otettavuutta ja työyhteisön yhteisiä tavoitteita 
ja sopimuksia (Wahlsten 2017).

Alakoulussa oli tutkittu oppilaiden ja opet
tajien kokemuksia tunne, tietoisuus ja vuoro
vaikutustaitojen oppimisesta ja opettamisesta, 
opetuksen vaikutuksia oppilaiden tunnetaitoi
hin sekä täydennyskoulutuksen vaikutuksia 
opettajien ja luokanopettajaksi opiskelevien 
valmiuksiin opettaa tunnetaitoja. Aineistona 

oli käytetty havainnointia, haastatteluja sekä 
kyselylomakkeita.

Kolmessa tutkimuksessa arvioitiin havain
noinnin sekä opettajien ja oppilaiden haastat
telu, muistiinpano ja kyselyaineistojen pe
rusteella, että oppilaiden tunnetaidot, vuoro
vaikutus ja kaveritaidot sekä itsetuntemus ja 
itseluottamus vahvistuivat (Koivuranta 2014; 
KorppiTommola 2015). Alakoulun opettajat ja 
luokanopettajaksi opiskelevat tunsivat tarvitse
vansa koulutusta mielenterveydestä ja mielenter
veystaitojen opettamisesta. Luokanopettajaksi 
opiskelevat kokivat peruskoulutuksen antavan 
heikot valmiudet mielenterveystaitojen opetta
miseen (Peltoniemi 2015). Täydennyskoulutus 
kehitti opettajien mielenterveystaitoja sekä antoi 
heille valmiuksia mielenterveystaitojen opetta
miseen ja oppilaiden kohtaamiseen (Kasurinen 
2016). He rohkaistuivat käsittelemään mielen
terveyteen liittyviä asioita myös kodin ja kou
lun välisessä yhteistyössä. 

Yläkoulussa oli tutkittu seitsemännen ja 
kahdeksannen luokan oppilaiden käsityksiä 
mielenterveystaidoista ja osaamisesta sekä 
mielenterveyteen liittyvän tiedon siirtymistä 
arkitiedoksi. Menetelminä oli käytetty kyselyä, 
teemahaastattelua ja oppilaiden koevastauksia. 
Oppilaat olivat oppineet tarkastelemaan mie
lenterveyttä myönteisenä voimavarana ja tiesi
vät, kuinka omaa mielenterveyttä voi vahvistaa 
(Tuominiemi 2008). Seitsemännen luokan op
pilaille mielen hyvinvointi oli vielä opetusjak
son jälkeen vaikea käsite (Erkko 2007). Uusien 
asioiden liittäminen nuorten arkeen auttoi kah
deksannen luokan oppilaita omaksumaan mie
lenterveyteen liittyviä asioita (Erkko 2008). 

Täydennyskoulutuksen vaikutuksia yläkou
lun opettajiin oli tutkittu opettajien koulutuspor
tfolioiden avulla. Opettajien tiedollinen ja tai
dollinen osaaminen mielenterveydestä vahvistui. 
Heidän kokemuksensa perusteella koulutukseen 
sisältynyt opetusmateriaali lisäsi oppilaiden ak
tiivisuutta sekä auttoi tunteiden käsittelyssä ja 
nimeämisessä (Hentilä 2011).  

Nuorisotyön kontekstissa oli tutkittu nuo
risotyöntekijöiden kokemuksia täydennys
koulutuksen vaikutuksista heidän työhönsä. 



74

Anniina Pesonen, Meri Larivaara & Marjo Hannukkala: Hyvän mielen koulu – Mielenterveyden... | Focus Localis 3/2022

Tutkittavat tunsivat koulutuksen vahvistaneen 
heidän valmiuksiaan tukea nuorten mielenter
veyttä ja kertoivat hyödyntäneensä koulutukses
sa saamiaan aineistoja työssään (Purho 2017).

Opinnäytetöiden pohjalta syntyy yhtenäinen 
kuva siitä, että varhaiskasvattajat ja peruskoulun 
opettajat tuntevat Hyvän mielen koulu koko
naisuuden antaneen heille valmiuksia ymmärtää 
mielenterveyttä ja opettaa sitä ylläpitäviä taitoja 
sekä edistää lasten ja nuorten mielenterveyttä 
osana päivittäistä työtä. Konkreettiset opetusma
teriaalit ovat olleet ammattilaisille hyödyllisiä, 
ja soveltuvat hyvin ammattilaisten päivittäiseen 
työhön. MIELI ry:n koulutukseen osallistumi
nen vaikutti myönteisesti osallistujien omaan 
kokemukseen omasta mielenterveysosaami
sestaan sekä vaikuttamismahdollisuuksistaan 
mielenterveyden edistäjinä (Rapinoja 2021).

Opettajat tunsivat saaneensa MIELI ry:n 
koulutuksista valmiuksia oppilaiden kohtaami
seen ja vuorovaikutukseen oppilaiden kanssa 
(Kasurinen 2016). Tämä on merkityksellistä, 
sillä tiedetään, että opettajan psyykkinen hy
vinvointi ja sosioemotionaaliset taidot vaikut
tavat luokan ilmapiiriin, opettajan ja oppilaan 
väliseen suhteeseen ja oppilaiden hyvinvointiin 
(Somersalo ym. 2002; Jennings & Greenberg 
2009). On myös havaittu, että oppilaat kiinnit
tyvät vahvemmin kouluun ja että hyvä suhde 
opettajaan on yhteydessä oppilaiden parempiin 
sosiaalisemotionaalisiin taitoihin. Aikuisen ja 
oppilaan myönteinen vuorovaikutus vaikutti po
sitiivisesti oppilaan optimismiin, uteliaisuuteen 
ja tavoitekeskeisyyteen, jotka ovat merkittäviä 
myös oppimiselle (OECD 2021). Myös muuta
man vuoden takaisessa kotimaisessa väitöskirja
tutkimuksessa todettiin, että oppilaan myön
teinen suhde opettajaan on vahvasti yhteydes
sä oppilaan myönteisiin koulutyötä koskeviin 
emootioihin ja kokemukseen koulutyön merki
tyksellisyydestä (Ulmanen 2017).  

Mielenterveystaitojen opettamisen kannalta 
on merkittävää myös opettajan henkilökohtai
nen prosessi ja reflektointi omaan mielen hy
vinvointiin liittyen. Opinnäytetöiden perusteella 
mielenterveystaitoihin liittyvä koulutus ja mate
riaalit näyttävät tukevan myös opettajien omia 

mielenterveystaitoja ja psyykkistä hyvinvoin
tia. Opettajat kokivat omien mielenterveystai
tojensa kehittyneen MIELI ry:n pilottiprosessin 
myötä (KorppiTommola 2013). Opettajien uu
pumus on lisääntynyt COVID19 kriisin aikana 
(SalmelaAro ym. 2019). Hyvän mielen koulu 
kokonaisuuden kaltaiset koulutussisällöt ja ko
ko yhteisöön vaikuttavat toimenpiteet tukisivat 
myös henkilöstön jaksamista ja hyvinvointia. 

Koulutuksen käyneet opettajat olivat roh
kaistuneet keskustelemaan hyvinvointiin ja mie
lenterveyteen liittyvistä aiheista myös kodin ja 
koulun välisessä yhteistyössä (KorppiTommola 
2015). Tämä on tärkeä tulos, sillä aikaisempien 
tutkimusten perusteella tiedetään, että mie
lenterveyden edistäminen on vaikuttavampaa 
ja tuottaa hyviä tuloksia, kun sitä toteutetaan 
yhteistyössä oppilaiden ja heidän perheidensä 
kanssa (Weare & Nind 2011, Barry ym. 2019). 
Suomessa tätä on tuettu levittämällä Lapset pu
heeksi menetelmää myös kouluympäristöihin.

Opinnäytetöiden perusteella Hyvän mie
len koulu kokonaisuus tukee opetussuunni
telmaan sisältyvien mielenterveysosaamista ja 
taitoja koskevien tavoitteiden saavuttamista. 
Alakoulussa tehtyjen havainnointitutkimusten 
perusteella oppilaiden tunne ja vuorovaikutus
taidot sekä itsetuntemus ja itseluottamus vahvis
tuivat (Koivuranta 2014; Hyppönen 2017; Ikkala 
& Tikkanen 2017). Yläkoulussa oppilaat olivat 
omaksuneet voimavaralähtöisen käsityksen mie
lenterveydestä ja oppineet, kuinka omaa mielen
terveyttä voi edistää (Erkko 2007; Tuominiemi 
2008; Erkko 2009). Kansainvälisten tutkimus
ten metaanalyysin perusteella sosioemotio
naalisten taitojen oppimisella on pitkäkestoisia 
myönteisiä vaikutuksia lasten ja nuorten mielen
terveyteen ja hyvinvointiin (Taylor ym. 2017). 
Samankaltaisten menetelmien kustannusvaikut
tavuudesta on arvioitu, että investoitu summa 
palautuisi yhteiskunnalle jopa viisinkertaisena 
(McDaid ym. 2017). 

Johtopäätökset

Hyvän mielen koulu kokonaisuuden tavoitteena 
on antaa kasvattajalle keinoja tukea lasten mie
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lenterveyttä osana omaa perustyötään, mutta se 
ei pyri siirtämään oppilashuollollista vastuuta 
yksittäisille opettajille. Koulujen koulutuksiin 
on osallistunut myös oppilashuollon henkilöitä, 
jotka ovat kokeneet voimavaralähtöisten työ
välineiden soveltuvan myös omaan työhönsä. 
Voidaan olettaa, että yhteiset työvälineet luo
vat pohjaa yhteisöllisen oppilashuollon toteut
tamiseen ja vahvistavat monialaista yhteistyö
tä, mikä on erityisen tärkeää soteuudistuksen 
myötä. Asiaa olisi tärkeä tutkia tai arvioida, 
sillä perusopetuksen oppilaat ja lukioopiske
lijat kaipasivat nykyistä vahvempaa panostusta 
kouluviihtyvyyteen sekä fyysisen ja psyykkisen 
terveyden ja sosiaalisen hyvinvoinnin edistämi
seen (Summanen & al. 2018). 

Tarve monialaiseen ja –ammatilliseen yhteis
työhön lasten ja nuorten toimintaympäristöissä 
näyttää kasvavan. Esimerkiksi valtakunnallinen 
nuorisotyön ja politiikan ohjelma painottaa 
nuorten mielenterveyttä ja moniammatillista 
yhteistyötä perusopetuksessa ja ammatillises
sa koulutuksessa (OKM 2020). Hyvän mielen 
koulu kokonaisuuden laajentuminen viime 
vuosina myös nuorisotyöhön antaa koulun ja 
nuorisotyön ammattilaisille yhteisen viiteke
hyksen mielenterveyden edistämiseen, mikä voi 
parhaimmillaan johtaa vahvempaan vaikutuk
seen nuorten hyvinvointiin kollektiivisen vaiku
tuksen kautta (Kania & Kramer 2011; Khanlou 
& Wray 2014; Niemelä ym. 2019). 

Kaiken kaikkiaan Hyvän mielen koulu ko
konaisuutta on tarkasteltu opinnäytetöissä mo
nipuolisin menetelmin. Tulokset eivät perustu 
ainoastaan oppilaiden ja opettajien kertomiin 
kokemuksiin, sillä opinnäytteissä on hyödyn
netty havainnointia alakoulussa, oppilaiden 
koevastauksia yläkoulussa ja opettajien kou
lutusportfolioita. Vaikka vertaisarvioidut tutki
mukset puuttuvat, on arvokasta, että arviointi ei 
perustu ainoastaan osallistujien itsearviointiin 
(ks. esim. Larivaara 2019, Taylor ym. 2017). 

MIELI ry:n 20 vuoden yhteiskehittäminen 
kuntien kanssa on osoittanut, että mielenterve
yttä edistävän toimintakulttuurin rakentamisessa 
on keskeistä kuntien ja koulujen olemassa ole
vien resurssien, rakenteiden sekä hyvien käytän

teiden huomioon ottaminen. Tämä on sopusoin
nussa kansainvälisten tutkimusten havaintojen 
kanssa (ks. esim. Nelson & Campbell 2017). 
Kansainvälisen kirjallisuuden mukaan univer
saalit koko yhteisöön kohdentuvat interventiot 
ovat vaikuttavampia, kun taitojen harjoittelu ja 
mielenterveysosaamisen yhdistetään osaksi kou
lun arkea ja toimintakulttuuria (Weare & Nind 
2011). Hyvän mielen koulu sisältää muutenkin 
useita kansainvälisessä tutkimuksessa tunnistet
tuja elementtejä, jotka lisäävät koulupohjaisten 
menetelmien vaikuttavuutta. Näitä ovat keskit
tyminen mielenterveyden edistämiseen sairauk
sien ehkäisyn sijaan (O’Mara & Lind 2013, Das 
ym. 2016) sekä pitkäjänteisyys, tavoitteellisuus, 
yhteisöllisyys, osallistavat opetusmenetelmät ja 
opettajien riittävät pedagogiset taidot (Durlak 
ym. 2011; Weare & Nind 2011; Goldberg ym. 
2018). Opinnäytetöitä perusteellisemman ar
viointitutkimuksen puuttuessa voidaankin to
deta, että Hyvän mielen koulu on pikemmin 
evidence-informed kuin evidence-based mene
telmäkokonaisuus (ks. esim. Boaz ym. 2019).  
Vaikuttavuuden todentamiseksi tarvittaisiin huo
lellista vertaisarvioitua tutkimusta etenkin vai
kutuksista nuorten mielenterveystaitoihin ja 
kouluyhteisön toimintakulttuuriin.

Kotimainen kehittämistyö on ollut perustel
tua Hyvän mielen koulun kohdalla, sillä muual
la kehitetyt ja vaikuttaviksi todetut menetelmät 
eivät välttämättä saavuta odotettuja tuloksia, 
kun ne siirretään uuteen ympäristöön (Barry 
ym. 2017). Suomalainen opetusjärjestelmä tu
kee opettajuutta opetussuunnitelmien kautta 
tarjoten kuitenkin varsin autonomisen tavan to
teuttaa opetusta. Yhtenä opettajien keskeisenä 
työn motivaationa toimii mahdollisuus kehittää 
ammattitaitoaan sekä toteuttaa ja uudistaa ope
tustaan erilaisin pedagogisin keinoin. Näin ol
len kovin tiukat muualta tuodut ohjelmat, jotka 
rajaavat opetusmenetelmiä tai pedagogisia har
joituksia, eivät istu alati uudistuvaan opetuksen 
kenttään. Osaamisen ja materiaalien juurtumista 
tukeekin todennäköisesti mahdollisuus soveltaa 
niitä oman työn arjessa.

Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on 
tulevaisuudessa kuntien ja hyvinvointialueiden 
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yhteinen tehtävä. Sosiaali ja terveyssektori ei 
saavuta vaikuttavia tuloksia yksinään, vaan 
mielenterveyttä edistävien toimenpiteiden to
teuttaminen laajasti kaikissa lasten ja nuorten 
toimintaympäristöissä  mm. varhaiskasvatuk
sessa, kouluissa, oppilaitoksissa, harrastuksissa 
sekä nuorisotyössä  on edelleen kuntien vas
tuulla. Kunnan eri sektorien työntekijöiden on 
tunnettava kohderyhmänsä mielenterveyteen 
vaikuttavat tekijät ja heille on tarjottava ai
heesta riittävästi koulutusta sekä konkreettisia 
välineitä mielenterveystaitojen vahvistamiseen 
osana omaa työtään. Tuoreessa kotimaisessa 
väitöskirjassakin todetaan, että mielenterveyden 
edistäminen edellyttää laajaa tietoosaamista, 
konkreettisia taitoja sekä arvojen ja asenteiden 
tarkastelua (Tamminen 2021).

Opinnäytetöiden mukaan opettajaksi val
mistuvien omien taitojen heikkous, puutteelli
nen tietotaito sekä aiheen arkuus tekivät mie
lenterveystaitojen opettamisesta haasteellista 
(Peltoniemi, 2015). Opettajien lisäksi tulisi 
panostaa kunnan muunkin henkilöstön ja joh
tajien osaamiseen ja ymmärrykseen mielenter
veyden edistämisestä koko yhteisön tehtävänä. 
Voidaankin puhua toimintakulttuurin rakentami
sesta mielenterveyttä edistäväksi ja tukevaksi. 
Konkreettisemmin tämä tarkoittaa myönteistä 
vuorovaikutusta ja kohtaamista, kokemusta vai
kuttamisen mahdollisuuksista ja osallisuudesta, 
mielenterveystaitojen systemaattista harjoittelua 
läpi peruskoulun, kynnyksetöntä tukea ja apua 
sekä vahvuuksiin ja voimavaroihin panostamis
ta. Mielenterveyden edistäminen tukee laajasti 
koulun tavoitteita oppilaiden kasvun, kehityk
sen ja oppimisen tukemisessa.

Kunnissa tarvitaan selkeitä rakenteita ja 
prosesseja hyvinvoinnin ja terveyden edistä
mistyön suunnitteluun, koordinointiin ja joh
tamiseen (Ståhl ym. 2015). Lasten ja nuorten 
mielenterveyden edistäminen on pitkäjänteistä 
ja johdonmukaista työtä, jota voidaan toteuttaa 
kunnissa universaalisti jokaisen lapsen ja nuo
ren hyväksi. Hyvinvointikertomus ja suunni
telma sekä valtakunnalliset ja paikalliset ope
tus ja opiskeluhuollon suunnitelmat antavat 
hyvät mahdollisuudet toteuttaa konkreettisia, 

johdonmukaisia ja systemaattisia mielenter
veyttä edistäviä toimenpiteitä kuntien kaikissa 
kasvuympäristöissä. 

Hyvän mielen koulu kokonaisuuden kou
lutuksilla on ollut tärkeä rooli vuosina 2004 
ja 2016 käyttöönotettujen opetussuunnitel
mien mielenterveystaitoja koskevien sisäl
töjen ja tavoitteiden viemisessä käytäntöön. 
Tulevaisuudessa olisi tärkeä sisällyttää mie
lenterveysosaamista kattavammin kasvatus ja 
opetusalalle valmistuvien koulutusohjelmiin. 
Mielenterveyttä edistävää toimintakulttuuria 
voidaan rakentaa varhaiskasvatuksesta toiselle 
asteelle saakka nivoen kunnan kaikki lasten ar
kiympäristöt varhaiskasvatuksesta nuorisotyö
hön ja harrastustoimintaan mielen hyvinvointia 
tukeviksi. Ylipäänsä olisi tärkeää saada Hyvän 
mielen koulu kokonaisuus ja sen kaltaisia laa
jaalaisia menetelmiä systemaattisesti lasten ja 
nuorten kanssa työskentelevien ammattilaisten 
käyttöön. Näin vastattaisiin erilaisten kansal
listen linjausten tavoitteisiin, kuten valtakun
nallisen nuorisotyön ja –politiikan ohjelmaan 
(OKM 2020), kansallisen mielenterveysstrate
gian (Vorma ym 2020, 18–24), kansallisen lap
sistrategian (Valtioneuvosto 2021:8), toimenpi
deohjelma kiusaamisen, väkivallan ja häirinnän 
ehkäisemiseksi varhaiskasvatuksessa, kouluissa 
ja oppilaitoksissa (OKM 2021) sekä harrastami
sen Suomen mallin (OKM 2021) tavoitteisiin.  
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